(1) *In magno impetu maris*, dans le sens de: *in impetuoso mari*; *apertus impetus* sont les efforts, la violence d'une mer impétueuse, qui bat ses rives sur une très-grande étendue.

(2) *Subita et repentina consilia*: *subita*, résolutions conclues promptement. *Repentina*, des résolutions imprévues qui nous frappent, nous saisissent à l'improviste.

(3) *Acceperant*: cet indicatif est à remarquer, les latins construisent toujours au subjonctif, la proposition incidente déterminative, qui dépend d'un autre subjonctif, si elle exprime la pensée ou l'assertion d'un autre, ou si elle concourt à exprimer l'intention, la prière, l'exhortation; or, ici, la proposition relative *quam a majoribus acceperant* ne peut être considérée comme l'opinion de César, mais elle est tout-à-fait nécessaire pour compléter le sens de la phrase. Dans ces sortes d'anomalies, l'écrivain se laisse entraîner par la conscience qu'il a de la certitude du fait qu'il énonce et emploie l'indicatif comme expression de cette cer-

perferre mallent. Omni ora maritima celeriter ad suam sententiam perducta, communem legationem ad P. Crassum mittunt, si velit suos recipere, obsides sibi remittat.

IX. *Quibus de rebus Cæsar a Crasso certior factus, quod ipse aberat longius, naves interim longas (1) ædificari in flumine Ligeri, quod influit in Oceanum, remiges ex Provincia institui, nautas gubernatoresque comparari jubet.* His rebus celeriter administratis, ipse, cum primum per anni tempus potuit, ad exercitum contendit. Veneti reliquæque item civitates, cognito Cæsaris adventu, simul quod, quantum in se facinus admisissent, intelligebant, (legatos, quod nomen ad omnes nationes sanctum inviolatumque semper fuisse, retentos ab se et in vincula conjectos), pro magnitudine periculi bellum parare, et maxime ea, quæ ad usum navium pertinent, providere insti-tuunt; hoc majore spe, quod multum natura loci confidebant. Pedestria esse itinera concisa æstuariis, navigationem impeditam propter inscientiam (2) locorum paucitatemque portuum sciebant: neque nostros exercitus, propter frumenti inopiam, diutius apud se

titude, au lieu du subjonctif, qui représenterait la chose comme la pensée ou l'assertion d'un autre. Voir liv. v, ch. 44, note 2.

(1) *Naves longas*: c'est ainsi qu'on appelait les vaisseaux de guerre à cause de leur longueur, pour les distinguer des *naves onenariæ*, vaisseaux de charge, servant à transporter les vivres et les bagages, dont la carène était plus plate et qui, par conséquent, tiraient moins d'eau.

(2) *Inscientiam*: d'autres veulent *inscitiam*; *inscientia* signifie en général ignorance, *inscilia* au contraire, ignorance par défaut de moyens, de capacité et d'éducation.

morari posse, confidebant: ac jam, ut omnia contra opinionem acciderent, tamen se plurimum navibus posse: Romanos neque ullam facultatem habere navium, neque eorum locorum, ubi bellum gesturi essent, vada, portus, insulasque novisse: ac longe aliam esse navigationem in concluso mari (3), atque in vastissimo atque apertissimo Oceano, perspiciebant. His initis consiliis, oppida muniunt, frumenta ex agris in oppida comportant, naves in Venetiam, ubi Cæsarem primum bellum gesturum constabat, quam plurimas possunt, cogunt. Socios sibi ad id bellum Osismios (4), Lexovios, Nannetes, Ambiliatos, Morinos, Diablantes, Menapios adsciscunt: auxilia ex Britannia, quæ contra eas regiones posita est, arcessunt.

X. ERANT hæ difficultates belli gerendi, quas supra ostendimus; sed multa Cæsarem tamen ad id bellum incitabant: *injuriæ (1) retentorum equitum Romano-*

(3) *In concluso mari*: ces mots désignent la Méditerranée, par opposition à l'Océan.

(4) Les Osismiens étaient dans la Bretagne actuelle, aux environs de Brest; les Lexoviens, dans la Normandie, entre la Vire et la Seine, département du Calvados; les Nannètes habitaient l'arrondissement de Nantes; les Diablantes, le Maine. V. liv. II, ch. 4, note 6, pour les autres peuples.

(1) *Injuriæ retentorum equitum*: les offenses faites aux chevaliers romains qu'on avait retenus et chargés de chaînes. B. C. I, 7. *Sese paratos esse, imperatoris sui injurias defendere. III, vim suorum* (pour suis illatam) *ipsi pro suo periculo defendebant.* Ces chevaliers romains dont parle César sont les *tribuni militum* dont il est parlé plus haut. Les tribuns militaires étaient pris ordinairement dans l'ordre équestre, mais tout plébéien devenait chevalier, dès qu'il était revêtu des fonctions de tribun militaire.

rum; rebellio facta post dditionem; defectio datis obsidibus; tot civatatum conjuratio; imprimis, ne, hac parte neglecta, reliquæ nationes idem sibi licere arbitrarentur. Itaque cum intelligeret, omnes fere Gallos novis rebus studere et ad bellum mobiliter celeriterque excitari, omnes autem homines natura libertati studere et conditionem servitutis odisse, priusquam plures civitates conspirarent, partiendum sibi ac latius distribuendum exercitum putavit.

XI. ITAQUE T. Labienum legatum in Treviros, qui proximi Rheno flumini sunt, cum equitatu mittit. Huic mandat, Remos reliquosque Belgas adeat, atque in officio contineat, Germanosque, qui auxilio a Belgis arcessiti dicebantur, si per vim navibus flumen transire conentur, prohibeat. P. Crassum cum cohortibus legionariis XII et magno numero equitatus in Aquitaniam proficiisci jubet, ne ex his nationibus auxilia in Galliam mittantur, ac tantæ nationes (1) conjungantur. Q. Titurium Sabinum legatum cum legionibus III in Unellos, Curiosolitas Lexoviosque mittit, qui eam manum distinendam curet. D. Brutum adolescentem classi gallicisque navibus, quas ex Rictonibus (2) et Santonis, reliquisque pacatis regionibus convenire jusserat, præficit, et, cum primum possit, in Venetos proficiisci jubet. Ipse eo pedestribus copiis contendit.

XII. ERANT. ejusmodi fere situs oppidorum, ut, posita in extremis lingulis (1) promontoriisque, neque

(1) *Tantæ nationes*, des peuples si puissans et si nombreux.

(2) Les *Pictones* habitaient le Poitou.

(1) *In extremis lingulis*, à l'extrémité de langues de terre.

pedibus aditum haberent, quum ex alto se æstus (2) incitavisset, quod bis accidit semper horarum xxiv spatio, neque navibus, quod, rursus minuente æstu (3), naves in vadis afflictarentur (4). Ita utraque re oppidorum oppugnatio impediebatur : ac, si quando magnitudine operis forte superati, extruso (5) mari aggere ac molibus, atque his ferme oppidi mœnibus adæquatis, suis fortunis desperare cœperant, magno numero navium appulso, cuius rei (6) summam facultatem habebant, sua deportabant omnia, seque in proxima oppida recipiebant. Ibi se rursus iisdem opportunitatibus loci defendebant. Hæc eo facilius magnam partem æstatis faciebant, quod nostræ naves

Lingua, dit Festus, est promontorii genus non excellentissed molliter in planum devexi ; promontorium, cuius lingua in altum projicit.

(2) *Cum se ex alto æstus incitavisset*, lorsque la mer était haute, à la marée haute.

(1) *Minuente æstu* : minuente employé ici neutralement, à la marée basse.

(4) *Afflictarentur*: ce verbe s'emploie fréquemment pour désigner les dangers auxquels les tempêtes et d'autres circonstances sinistres exposent les navires, ainsi que les avaries qu'ils essuyent. Ici, il est pris dans le sens particulier de : laisser à sec sur le sable. Le subjonctif, parce que la proposition est complétive de la pensée sous-entendue : *quia timendum erat*, tandis que plus haut le subjonctif *incitavisset*, outre qu'il est motivé par sa dépendance d'une autre proposition construite au subjonctif, désigne la fréquence, la reproduction de l'action.

(5) *Extruso* : éloigner, contenir, repousser ; les mots *extruso*, *adæquatis*, déterminent ce qu'il faut entendre par *magnitudine operis*.

(6) *Cujus rei* se rapporte à *navium*. B. C. III, 47, *pecus vero, cuius rei summa erat ex Epiro copia.*

tempestatibus detinebantur, summaque erat vasto atque aperto mari, magnis æstibus, raris ac prope nullis portibus, difficultas navigandi.

XIII. NAMQUE ipsorum naves ad hunc modum factæ armataeque erant. Carinæ aliquanto planiores (1), quam nostrarum navium, quo facilius vada ac decessum æstus excipere possent : proræ admodum erectæ, atque item puppes, ad magnitudinem fluctuum tempestatumque accommodatæ : naves totæ factæ ex robore ad quamvis vim et contumeliam (2) preferendam : transtra pedalibus in latitudinem trabibus confixa clavis ferreis, digiti pollicis crassitudine : anchoræ pro funibus, ferreis catenis revinctæ : pelles pro velis, alutæque tenuiter confectæ, sive propter lini inopiam atque ejus usus inscientiam, sive eo, quod est magis verisimile, quod tantas tempestates Oceani tantosque impetus ventorum sustineri, ac tanta onera navium regi velis non satis commode, arbitrabantur. Cum his navibus nostræ classi ejusmodi congressus erat, ut una celeritate et pulsu remorum præstaret, reliqua, pro loci natura, pro vi tempestatum, illis essent aptiora et accommodatoria : neque enim his nostræ rostro nocere poterant ; tanta in eis erat firmitudo : neque, propter altitudinem, facile telum adjiciebatur, et eadem de causa minus incommodo scopolis continebantur. Accedebat, ut, cum sævire ventus cœpisset

(1) *Planiores* : leurs carènes étant plus plates. En effet, un navire dont la carène est plate tire moins d'eau et peut naviguer dans les lagunes (*æstuaria*) et à la marée basse (*decessum æstus*).

(2) *Contumeliam* : les avaries qu'un navire peut essuyer par les tempêtes et les écueils.

et se vento dedissent, et tempestatem ferrent facilius, et in vadis consistarent tutius, et ab æstu derelictæ, nihil saxa et cautes timerent : quarum rerum omnium nostris navibus casus erant extimescendi.

XIV. COMPLURIBUS expugnatis oppidis, Cæsar, ubi intellexit frustra tantum laborem sumi, neque hostium fugam captis oppidis reprimi, neque his noceri posse, statuit exspectandam classem. Quæ ubi convenit ac primum ab hostibus visa est, circiter ccxx naves eorum paratissimæ atque omni genere armorum (1) ornatissimæ, prefectæ ex portu nostris adversæ constiterunt : neque satis Bruto, qui classi præferat, vel tribunis militum centurionibusque, quibus singulæ naves erant attributæ, constabat, quid agerent, aut quam rationem pugnæ insisterent. Rostro (2) enim noceri non posse cognoverant, turribus autem excitatis (3), tamen has altitudo puppium ex barbaris navibus superabat, ut neque ex inferiore loco satis comode tela adjici possent, et missa a Gallis gravius

(1) *Armorum*, non pas armes, mais agrès, instrumens de navigation; on emploie plus souvent dans ce sens *armamenta*.

(2) A la proue des vaisseaux de guerre étaient des becs ou des éperons, c'est-à-dire, des poutres armées de pointes de fer, au moyen desquelles ils endommageaient fortement les vaisseaux ennemis en les abordant. Hirt. B. Alex. 46, *naves adversæ rostris concurrunt adeo vehementer, ut naves Octaviana, rostro discusso, ligno contineretur.*

(3) *Turribus excitatis*: *excitare*, éllever, dresser; ces tours se dressaient tout à coup sur les vaisseaux romains, au moyen de charpentes mobiles. Ce moyen ne pouvait servir contre les Venètes, les poupes de leurs navires s'élevant plus haut que ces tours.

acciderent (4). Una erat magno usui res præparata a nostris, falces præacutæ, insertæ affixæque longuriis, non absimili forma muralium falcium (5). His cum funes, qui antennas ad malos destinabant (6), comprehensi adductique erant, navigio remis incitato (7) prærumpebantur. Quibus abscisis, antennæ necessario concidebant, ut, quum omnis gallicis navibus spes in velis armamentisque consisteret, his ereptis, omnis usus navium uno tempore eriperetur. Reliquum erat certamen positum in virtute, qua nostri milites facile superabant, atque eo magis, quod in conspectu Cæsar-
ris atque omnis exercitus res gerebatur, ut nullum paulo fortius factum latere posset : omnes enim colles et loca superiora, unde erat propinquus despectus in mare, ab exercitu tenebantur.